et nathan & salomon quattuor de bersabee. Alij dicunt eum Sed qz doc luca ordine patrū in gen logia nūtū. **E**cce autē non vacat a mysterio q̄ genealo glam computat ascēdēdo per nathan a dāvid & lic v̄sq; ad deū: sed p̄ hoc mysteriū instruit: q̄ potes ascēdere ad deūm per nathan & dāvid. i. per opera ap̄phetē si pro modulo tuo

imitris ea & p̄ humi litatē in qua p̄sumi nebat dāvid. Mathā etiam interpretatur donans vel donat⁹ gratiē: Et talis debet esse qui vult ad deum ascēdere. s **E**lt h̄dicans hominib⁹ r̄c. Illud q̄ dixerat explicat: **A**l. t̄bū q̄s ideo p̄missa ē p̄ dicita potestas: sive ideo lucas hoc fecit: vt h̄dicans hominib⁹ ch̄ristum. Ch̄ristū dico: sūmū luce. s. t. sibi cōcessū ad p̄dictandum: qz eius fidem p̄dictat et seruat. Uel suū boīm. i. eis datū ad salvādū eos. **E**la. ir. b. Fili⁹ dāvid ē nob̄. **F**aceret lucas supple. i. ostēderet fieri. **O**p̄fecti hoīs. i. boīm. i. adā siue humanū gen⁹: qd̄ ē opus p̄fectū: id ē in finalē operē cōsummatiōē cōditū. In hoc enim perfecta sūt opera sex dierum. **R**edire i se: id est ad statum perfectionis sūt vnde ceciderat. Uel i se: id est in deum x **P**er filium: supple dei. Uel p̄ filium dāvid: id est q̄ nathan: Et hoc mystice intelligendū. **Q**ut s. lucas. b **M**ōr̄ebat iter: id ē p̄gredi ostēdebat. c **I**n christo: id est per christum iter ascēdēdi in deum. Et q̄b⁹: a **A**menitib⁹ p̄ dāvid. i. p̄ humilitatē. Dāvid dico i patrē christi vel nathan. Uel **P**rebebat iter i christo. i. ad christum: qui est terminus generationis fm matthēū: & p̄ncipiu fm lucā. **E**lenitēbus p̄ dāvid. i. descendēb⁹ fm matthēū. d **L**ui luce r̄c. Subdit ad commēdationē luce: q̄ dati sunt ei ad scribendū actus apostolici. Unde dicit: Cui luce nō imerito etiā scribēdorum actuū ap̄stolorum potestas in ministerio datur: id est res minister illius operis. Et hoc merito: quia bene descriperat euangelicam historiam. e **A**t deo in deum r̄c. Quasi ideo data ē ei potestas describendi actus apostolor: **E**t deo: id ē christo ostēlo esse. f **P**leno deo i deū: id ē esse plenū deū: id ē expōsta christi aīscensionē per quā euidēter immorti plen⁹ de⁹ qui in incarnatione seruūs apparuerat. Et nota q̄ per hanc p̄repositionem i. p̄. intelligunt isti termini: deo: et deū: p̄oni hīc personaliter: Significat em̄ transītū qui ē diuersitatis. Oportet ergo q̄ sit hic diuersitas personarum. Et erit sensus: Deo: id est filio: reuerso supple: in deum: id est ad patrē. Et per hoc pleno: q̄ in aīscensione siue reuersione ad patrem ostēdebat esse plenus deus: **E**ccl. i. a. g **E**t filio perditionis extincto: id est expōsta morte iude⁹ q̄ dicit filius perditionis. **Joh. xvii. c.** Pa ter quos dediti mihi custodiuī & nemo pergit nisi filius p̄ditionis. **H**umerus dñice electionis complere. i. ostēdere quō numerus apostolorū qui a domino electi sunt duodecī cōplerētē matthā substituto: q̄ fuerat īminut⁹ ī uida. Cōplerēt inq̄. b **S**orte p̄mo: orōne ab ipsiis apostolis facta. **A**ct. i. d. Elegit nāq̄ duos. s. ioseph q̄ cognominat⁹ ē barsabas & matthā. Deinde sorte, plecta, oīes p̄strati sunt ad orationē: & cecidit sortis super matthā. k **S**icq̄ paulus consummationem apostolici actibus dāret r̄c. Et est sensus. **S**icq̄: id est executis omnibus istis. s. expōsta ascēsiōē morte iude⁹ substitutiōē matthā: & reliq̄: l **P**aul⁹ cōsummatiōē apostolici actib⁹ daret. i. liber actuū apostolorū terminare. in paulo. i. in p̄dicatione eius romē: q̄ dñs cū rāde per multas ecclesiē p̄secutiones consummavit in bono. Et hoc ē quod dicit: **Quādū r̄c.** **Q**uod & legentib⁹

**Lucas ipse ele/
uans vel cōsūr/
gēs: qz leuat ge/
nealogiā v̄tra
adam in deum**

Introitu. i. principio: q **S**enerationis admissō inseparabilis dei. i. filij dei qui est vñū cū p̄c. Uel. r̄ **P**er dis̄parabilis. i. nō dis̄parabilis. i. filij qui ē deus: par patri siue qui equalis est patri. Generationis dico: p **R**ecurrentis i deū. i. retrograde pcedētis v̄sq; ad deū. q **A**dmissō id ē deducit: Et hoc: Per nathan filium dāvid. **I**ntra dicit: dāvid patrē: vide qz matthē⁹ & lucas cōueniūt i pa trib⁹ ab abraā v̄sq; ad dāvid. Deinde dissentit: qz matthē⁹ us texuit genealogiam a dāvid per salomonē: lucas a dāvid per nathan filiū eius adoptiūm. Legit enī q̄ mortuo sama fratre dāvid: cuius fili⁹ fuit nathan: iesse pater dāvid adopta uit nepotē. Itē mortuo iesse dāvid adoptauit nathan. Item i. Paral. iij. b. d̄ nathā fili⁹ dāvid d̄ bersabee. Sama & sobab

Proemium sancti Luce

Go Quod et legētib⁹ t̄c. Sic cōstrue. Quod. i. q̄re dñs iudā destituit et matthā substituit; vel paulū recalcitrantē numero apostolico apponi voluerit. **E**t si: id ē quis; vtile fuerat expediri a nobis per singula; id ē singillatim. **E**t legētib⁹ ac q̄rentib⁹ deū. i. h̄ec scire volentib⁹. o

Lū ego sciens q̄ oporteat agricō lam operatē. i. quilibet p̄ instrucōne aliorū laboratē. **E**dere primum de fructib⁹ suis: i. de labore suo fru- cū p̄cipere: qđ fit cū auditores ex ei do- crina p̄ficiunt. f **L**itanum? i. vita- vi mibi et alijs. g **P**ublicā curiosi- tate. i. supfluā ver- borū multiplicitatē vī ostēsionē. Et exq- site dictū est: Publicam curiositatē. i. cōmūnē: Hoc est em̄ in quo oēs publice. i. cōmūniter fere peccāt. Maxime em̄ sunt curiosi: sic vt verba multiplicēt et inculcēt: vt ex agmine verborū videant sc̄lētes. **H**e nō tā volētib⁹ t̄c. q. d. Ideo nō per singula h̄ec expedītū. **M**e: p. vi. **H**o videremur demōstrare deū. i. dei noticiā tradere; vel dei sciētā: **V**olētib⁹ deū: supple videre. i. ad dei peruenire visionē / q̄rere que p̄sūt ad salutē. **L**i deūm̄ ē dia- syrticū ibi. **K**lam. i. int̄tū. m. **Q**uā. i. inquātū: vide remur proclēsse: id est satisfacere. **F**astidientib⁹: i. curiosis subtilia et inutilia et noua querētib⁹: nō q̄ sunt ad ḡdificationē. Aliq̄ libri habēt: Prodigis. i. ministrare siue demōstrare quod querēbat. Et est summa. q. d. **H**ieronymus: Licet vtile esset. p̄pter volentes req̄rere deū/ singula ex- planare: nō ne fructū amittere in fastidientib⁹ volui breuitate sermonis potius perstringere.

Explīcīt expositio Prologi sancti Hieronymi in euangelīū ēm̄ Lucam.

Eiusdem reuerendissimi patris dñi Hugonis Cardinalis t̄c. Proemij sc̄i Luce Expositio.

Quoniam quidē multi t̄c. Impingua oblati- one et da locū medico: Eccl. xxxvij. b. Hoc fit cum oō siue lectio conditūt charitatis affectu. Sic em̄ effectū habet medicina: et tunc das lo- cus medico. i. luce. Lucas em̄ medicus de corporib⁹ ad ani- mas de herbis trāsluit ad verba: q̄ sic aromata trita melio- rem cōsequuntur effectū. Sed qm̄ p̄paratio medicinā iuuat: suo operi p̄ponit ipse lucas proemij. scribens theophilo: q̄ potentissimus erat in achāia: vel potius cuiilibet amāti deū: Hoc em̄ nomē theophilii dīc. **H**ūc tenēs ordinē: Primo ostē dit quib⁹ de causis scripsit euāgelīū: ne forte videref super- flue scripsisse post alios. s. p̄pter pseudo euāgelistas: qui tunc pullularerant: et sub nomine thom̄ et matth̄ multa scripse- rāt/ errores multos continēta: Et cū ipse lucas peritus esset histōriographus: voluit tradere historiā: vt falsas eoz tradī- tiones eliminaret/ et excluderet ab eis errores seimatos. Se- cundo ostēdit modū tractādi: q. s. modo sit tractatur euāgeli- cam historiam. Tertio ostēdit q̄ sine scripsit. Dicit ergo: **Q**uoniam quidē t̄c. Sed p̄mo notādū: q̄ sicut p̄ figurās q̄tuor aīalib⁹ figuratus ē christ⁹: ita et p̄ nomia eorū. Est em̄ matthēus. i. donatus in nativitate. Esa. ix. b. Parvul⁹ natus ē nobis et fil⁹ dat⁹ ē nobis. Marcus. i. excelsus mādato i pas- sione: qz ad mādatum patris exaltari in cruce non dubitauit. Phil. q. a. Factus ē obediēs t̄c. Lucas. i. ipse cōsurgēs in re surrectione. Jobānes. in q̄ ē gratia in ascēsione et sanctispiri- tus missione. o **Q**uoniam quidē multi t̄c. Cōstructio-

littere duplīciter potest ordinari. Primo ita et p̄termititēs Quoniam ad tēpus. p **A**sulti conati sunt ordina- re narrationem rerum: euāgeliū. s. **Q**ue in nobis sūt complete. Complete sunt inq̄: sicut tradiderunt no- bis qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis. **D**odo sume qm̄. Et qm̄ conati sunt: id est iūliter aggressi: vt i leuā partē interpre- tet hoc q̄ dico: co- natī: visū ē t̄ mihi assēcuto oia a principio scribe- re tibi optie theo- phile: et hoc dili- gēter ex ordine: id est ordinate. Ecce aperit modū tractā- di: subsequentē finē.

Quoniam quidē multi cōnati sunt ordinare narrationē q̄ in nō- bis cōplete sūt terū: sicut tra- diderunt nobis q̄ ab initio ipsi vidērūt et ministri fuerūt ser- monis: visū ē t̄ mihi assēcuto a principio scribere tibi optie theo- phile: et hoc dili- gēter ex ordine: id est ordinate. Ecce aperit modū tractā- di: subsequentē finē. **D**iligēter ex ordine: per hoc no-

tat plūritatē tractatus. Memo em̄ p̄t comode seruare dili- gentiā in breuitate nūmia. **T**ū glo. Prolitōrē t̄c. Finē no-

nat dicēs: b **E**t cognoscas veritātē. i. ordinē. c **E**o-

rū verborū de qb⁹ erudit⁹ es. i. euāgelicę historię quā sc̄lebat: s ordinē ignorabat. Aliq̄ p̄t ordinari vt p̄struas ita.

v **T**ū ē t̄ mihi assēcuto a principio oia scribere tibi diligent ex ordine optime theophile. Scribere i-

q̄ ex ordine: Sicut tradiderunt nob̄ q̄ ab initio ipsi vi- derūt et ministri fuerūt sermonis. Visum ē inq̄ mihi:

Dodo resūme a principio. o **Q**uoniam quidē mul- ti t̄c. **M**ali multi sūt: ecōtratio boni pauci sūt. Matth. xx. b.

Muli vocati pauci vero electi. Eccl. j. d. Stulto p̄ infinitus est numerus. i. Cor. ix. b. Q̄s currūt s̄ unus accipit braui- um. q **C**onati sunt. Mali conant̄ p̄pria virtute: iō elab- orant et sine fructu nec perficiunt. **H**iere. ix. b. Ut inique age- rent laborauerunt. Ecōtrario boni facile agūt et fructuose et cōsumūt. Numeri. xxiij. d. Nō ē laſitudo in Iacob et dolor i

isrl̄: Alia littera: vbi nostra habet: Nō ē augurū i Iacob: nec diuinatio i Israel. Sancti em̄ sine dolore luctant̄ et sine laſsi- tudine cōteplant̄. Esa. xl. g. Currēt et nō laborabit. Q̄d sp̄i- ritu dei incipit leuiter fit et bene p̄fici: De⁹ em̄ operando nō labo- rat: qz dixit et facta sūt: Et qđ incipit cōsumat: quia dei

perfecta sunt opera. r **Q**ue in nobis cōplete sūt: vel redūdant. Eccl. j. b. Dia lumen intrant i mare et mare nō redūdat. i. non augēt neq̄ effluit. Sic auarus pecunie/ scientie/ librorum multitudine nō redūdat. Res illę. i. christi mysteria in apostolis abundabat et iō redūdabant: p manus elemosynę: per oculos lachrymę: p ora p̄ces et instructiones.

Pss. Sic ut adipe et pinguedine repleat aia mea t̄c. Mota q̄ nō ait a nob̄: s̄ i nobis: deo attribuēs nō sibi: Ac si diceret:

Nō a nob̄ ip̄te sūt: s̄ a deo i nobis. In nobis redūdāt/ dicit. i. per nos siue p̄ officiū nostrū per vniuerlū orbē more

vndarū fluentiū mētes fidelū irrigat. **G**psi viderunt: intelligēdo. t **E**t ministri fuerūt opere exequēdo: q̄ s̄ nō solū intellexerūt: sed etiā ministerio. i. opere impleuerūt.

Et bñ tungit visionē et ministerium. **H**iere. xxxi. d. Postq̄ ostēdisti mihi percussi femur meū. q. d. sicut vidi sic feci. Esa. xiij. d. Qui vides multa nonne custodies: x **A**ssēcuto a

principio: iō p̄t esse testis idone⁹. Job. xv. d. **E**go testi- moniū phibebitis de me: qz ab iūtio meū estis. z **S**cribe-

re. Terula meli⁹ scribit euāgelīū qn̄q̄ q̄ doctor: q̄ ope ex- quis et alijs p̄bet exēplū. Esa. xliij. a. Iste dicit: dñi ego sū:

et hic scriber manu sua dñs. Job. viij. a. Digitō scribebat in terrā. a **O**ptime theophile: scribitur theophile: quia

amicis consilia revelantur. Proverb. xxv. b. Causam tuam cum amico tuo tracta. b **A**t cognoscas: qz amanti da- tur cognitio. i. Job. ii. d. **E**ntio ei⁹ docet vos de omnibus.

Explīcīt expositio proemij sancti Luce